
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  23Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA PAULA RODRIGUES DA POSSA MENDES, ma-
trícula nº 5900895/1, lotada no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 
para responder pelo cargo comissionado de  Chefe da Divisão Administra-
tiva (DAS-3), no período de 01.02.2024 a 01.03.2024, em substituição ao 
titular ACLEO ANGELO RODRIGUES DA POSSA, matrícula nº 5905179/2, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 0102, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2024/ 2018963.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARCIA ROBERTA NEVES DA SILVA, matrícula nº 
55585623/1, lotada no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, para 
responder pelo cargo comissionado de Assistente de Centro Regional de 
Saúde (DAS-3), no período de 01.02.2024 a 01.03.2024, em substituição 
a titular ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 5897264/1, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1037013
PORTARIA N° 0100 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2012404.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA, matrícula nº 
8400473/3, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, car-
go MÉDICO VETERINÁRIO, a participar do “Programa de Doutorado em Ci-
ências Ambientais”, ofertado pela Universidade do Estado do Pará - UEPA, 
a ser realizado na cidade de Belém – PA, no período de 01/02/2024 a 
31/08/2027, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1037005

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 182 DE 31 DE JANEIRO DE 2024- DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57234405/1 LUCIANA MOZAQUATRO ENFERMEIRO 13/07/2022 a 
16/07/2022 2022/898624

57174216/1 SANDRA HELENA LOBO 
GATINHO

TÉCNICO PATOLO-
GIA CLINICA

28/07/2022 a 
29/07/2022 2022/991552

57206647/1 JOSE ELIL DE LIMA FERREIRA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05/07/2023 a 
18/07/2023 2023/1175302

54180438/3 CLAUDIO OBADIA DE 
CARVALHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

30/06/2023 a 
07/07/2023 2023/1160409

5913561/1 ELIUDY DA SILVA BRANDAO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/06/2023 a 
23/06/2023 2023/1160409

54191579/1 PAMELA SILVA DE MIRANDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/08/2022 a 
26/08/2022 2022/1135206

3311945-2 RILENE GUADALUPE BASTOS 
DA CRUZ

ASSISTENTE 
SOCIAL

27/06/2022 a 
01/07/2022 2022/798998

3311945-3 RILENE GUADALUPE BASTOS 
DA CRUZ

ASSISTENTE 
SOCIAL

27/06/2022 a 
01/07/2022 2022/798998

57207304/1 WALDEMIR PEDRO DE SOUSA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

01/08/2022 a 
12/08/2022 2022/1018095

57197122/1 EDINA RAQUEL MENESES 
SILVA FARMACÊUTICO 01/08/2022 a 

15/08/2022 2022/980790

54190773/1 ALBANISE VALENTE ASSIS 
RIBEIRO

ASSISTENTE 
SOCIAL

01/07/2022 a 
08/07/2022 2022/883669

57234350/2 MARIA JANILEIA BARBOSA 
DA COSTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

07/07/2022 a 
13/07/2022 2022/878860

57174216/1 SANDRA HELENA LOBO 
GATINHO

TÉCNICO PATOLO-
GIA CLINICA

21/09/2022 a 
22/09/2022 2022/1251550

57193933/1 ANNA GORETT E SOUZA 
GOMES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12/09/2022 a 
16/09/2022 2022/1209055

57194464/1 OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ AGENTE DE 
PORTARIA

02/09/2022 a 
16/09/2022 2022/1205004

92304/1 JOSE MARIA TRINDADE 
MARINHO

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO

20/05/2022 a 
03/06/2022 2022/1163993

57218144/1 TATIANA MICHELLE DIAS 
CUSTODIO DA CRUZ

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO

23/08/2022 a 
25/08/2022 2022/1140522

5897337/1 DANIELLE NAZARE SALGADO 
MAMEDE PANTOJA BIOMÉDICO 23/08/2022 a 

27/08/2022 2022/1126690

54194088/1 GEORGETT VIEGAS PRINCE AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/08/2022 a 
14/08/2022 2022/1115718

57188565/2 SAVINA MARIA VIANA 
PANTOJA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

17/08/2022 a 
21/08/2022 2022/1061140

57206949/1 TACIANA REGINA PINHEIRO 
TEIXEIRA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

03/01/2022 a 
06/01/2022 2022/21301

5519446/2 FERNANDA ROSEANE DUARTE 
DOS SANTOS ENFERMEIRO 28/07/2022 a 

31/07/2022 2022/972426

57193151/2 IVONETE ALMEIDA ALMADA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

14/07/2022 a 
15/07/2022 2022/989268

5913089/1 RAIMUNDO SANTANA DE 
CARVALHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

05/08/2022 a 
12/08/2022 2022/1042934

57198238/1 JOAO PAULO ALVES DIAS AGENTE DE 
PORTARIA

22/08/2022 a 
26/08/2022 2022/1065349

57194168/1 BERENICE DO SOCORRO DA 
SILVA SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/08/2022 a 
18/08/2022 2022/1068702

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE 
ALENCAR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25/01/2022 a 
27/01/2022 2022/214495

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE 
ALENCAR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

08/02/2022 a 
10/02/2022 2022/214495

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE 
ALENCAR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/02/2022 a 
17/02/2022 2022/214495

122068/1 ISAN ALVES DOS SANTOS AGENTE DE 
PORTARIA

27/07/2022 a 
31/07/2022 2022/955237

57234382/1 MARCIA DE JESUS MARQUES 
NASCIMENTO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

20/07/2022 a 
26/07/2022 2022/956762

57190713/1 SANDRA SUELY ANGELIM DOS 
SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

25/07/2022 a 
27/07/2022 2022/958876

722022/1 ELIANI DO SOCORRO DE 
SOUZA AZEVEDO

AGENTE DE 
SAÚDE

01/08/2022 a 
15/08/2022 2022/959527

57190585/1 CARINE DA SILVA NASCI-
MENTO ENFERMEIRO 25/07/2022 a 

29/07/2022 2022/967667 

57193750/1 EVA NETO GALENO FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

11/07/2022 a 
11/07/2022 2022/968343

57193750/1 EVA NETO GALENO FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

04/07/2022 a 
10/07/2022 2022/968343

57193750/1 EVA NETO GALENO FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

29/07/2022 a 
29/07/2022 2022/968343

54190122/1 SUELY CRISTINA DA COSTA 
RAMOS PSICÓLOGO 15/07/2022 a 

21/07/2022 2022/974004

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE 
ALENCAR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

18/07/2022 a 
21/07/2022 2022/960560

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE 
ALENCAR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

28/07/2022 a 
28/07/2022 2022/960560

57191091/1 ELCILENE AMADOR ATAIDE AGENTE DE 
PORTARIA

28/07/2022 a 
01/08/2022 2022/950620

54189077/1 ANDRE DE OLIVEIRA MELO ADMINISTRADOR

02/05/2022 a 
06/05/2022 - 
26/05/2022 a 
26/05/2022

2022/797633

57193964/1 ANA BEATRIZ FALCÃO KUSANO ENFERMEIRO

04/05/2022 a 
05/05/2022 - 
30/05/2022 a 
31/05/2022

2022/797634

5799201/2 JANE SENA GONÇALVES MÉDICO 23/05/2022 a 
27/05/2022 2022/797635

5090458/1 LUZMENI VASCONCELOS DE 
SOUSA ENFERMEIRO 11/05/2022 a 

14/05/2022 2022/797638

57197344/1 CARLOS RENATO DAMASCENO 
DOS SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/06/2022 a 
26/06/2022 2022/810760

729140/1 ANTONIO URBANO DA SILVA 
MONTEIRO

AGENTE DE 
PORTARIA

28/06/2022 a 
30/06/2022 2022/810909

57197602/1 LUIZ CARLOS FERREIRA DE 
OLIVEIRA JUNIOR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/06/2022 a 
01/07/2022 2022/814381

57208392/1 GEIZA BAIA FERREIRA BESSA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

12/07/2022 a 
18/07/2022 2022/904144


